
                                                                                                

SPOLUFINANCOVÁNO  EVROPSOU UNIÍ EVROPSKÝM FONDEM 
PRO  ROZVOJ  VENKOVA:  EVROPA  INVESTUJE  DO  VENKOVSKÝCH  OBLASTÍ 

        E - ZPRAVODAJ  

ZNOJEMSKÉ  VINAŘSTVÍ 

Elektronický zpravodaj MAS Znojemské vinařství, o.s. 

   Obsah – ve zpravodaji se dozvíte informace o následujících tématech 

 Změna ve vyhlášení třetí výzvy 
 Konzultační dny pro žadatele 
 Jak podat projekt 
 Role MAS a jejich členů 
 Financování MAS 
 Systém přidělování dotací v MAS 
 Zpravodajství z PRV 
 Uskutečněné akce 

   Změna ve vyhlášení třetí výzvy!!!!! 

 Vážení žadatelé, prosím pozor. Z technických důvodů se vyhlášení 
výzvy MAS posouvá na 10.8.2009. 

 Konzultační dny pro žadatele 

 Konzultační den pro žadatele byl stanoven na každé pondělí, od 9 
do 12 a od 13 do 15 hodin. 
 Je možné se domluvit i na kterýkoliv jiný den!!! Individuální 

konzultaci si prosím předem domluvte na tel. manažerek. 
� Ing. Lenka Mrázková, tel. 774 150 004 
� Ing. Veronika Schvomová, tel. 731 064 270 



                                                                                                

SPOLUFINANCOVÁNO  EVROPSOU UNIÍ EVROPSKÝM FONDEM 
PRO  ROZVOJ  VENKOVA:  EVROPA  INVESTUJE  DO  VENKOVSKÝCH  OBLASTÍ 

 JAK PODAT PROJEKT ??? 

 Přečtěte si v dané Fichi, zda spadáte do oprávněných žadatelů, jaká je pro vás maximální 

možná výše dotace a na co lze dotaci čerpat. 

 Zpracujte si (nebo si nechejte zpracovat) projekt. Osnovu projektu najdete v Samostatné 

příloze 9. Najdete v ní také povinné přílohy k projektu. 

 Vyplňte Žádost o dotaci. 

 Žádost a projekt odevzdejte v elektronické podobě do 28.8.2009, fyzicky pak projekt, 

Žádost a přílohy odevzdejte v kanceláři MAS do 4.9.2009. 

 V třetí výzvě roku 2009 pracujte s dokumenty určenými pro 8 kolo podávání projektů 

(upozorňujeme, že osnova projektu se v některých bodech ZMĚNILA ! ! !). Všechny 

výše uvedené dokumenty (Fiche, Samostatná příloha 9 a další) naleznete na  

http://www.znojemskevinarstvi.cz/info-6c49/vyzvy/rok-2009/vyzvy-mas-/  

 Role  MAS  a  jejich  členů 

Místní akční skupina Znojemské vinařství, 
o.s. vznikla v roce 2005 jako spolupráce 
mezi podniky a obcemi s cílem rozvoje 
regionu. MAS s sebou přinesla 
na Znojemsko nový dotační titul s názvem 
Leader, jehož hlavním posláním je vznik 
a posilování činností mezi 
zainteresovanými subjekty. Metoda 
LEADER prosazuje přístup "zdola 
nahoru", což znamená, že nejvyšší hodnotu 
má to, co si vytvoří lidé sami ve svém 
regionu. Právě proto je hlavním cílem 
MAS zapojení širokých vrstev obyvatelstva 
do spolupráce při řešení problémů rozvoje 

regionu a převzetí iniciativy při 
rozhodování. 

Výhodou MAS je přímá komunikace se 
svými členy. Jako hlavní role kterékoliv 
MAS lze označit konzultační a 
poradenskou činnost pro žadatele, roli 
kontrolní (administrativní kontrola a 
kontrola přijatelnosti projektů, žádostí o 
proplacení, hlášení o změnách) a roli 
prostředníka mezi členy MAS a SZIF. 
Jedná se např. o odevzdání projektů, účast 
při fyzické kontrole SZIF na místě 
realizace projektu či konzultaci na žádost 
žadatele. 



                                                                                                

SPOLUFINANCOVÁNO  EVROPSOU UNIÍ EVROPSKÝM FONDEM 
PRO  ROZVOJ  VENKOVA:  EVROPA  INVESTUJE  DO  VENKOVSKÝCH  OBLASTÍ 

Dále má MAS programovou, 
monitorovací, výběrovou funkci. Mimo 
tyto role se zabývá MAS realizací 
vlastního hospodaření, zabezpečuje chod 
kanceláře, eviduje účetnictví, zpracovává 
své žádosti o proplacení za každou etapu, 
podává svá hlášení o změnách, spravuje 
a aktualizuje www stránky, vyjednává se 

SZIF, popř. JMK dotace na vlastní 
hospodaření atd. 

Do činnosti MAS nespadá fyzické 
podávání hlášení o změnách, účast při 
podpisu dohody, účast při podávání žádosti 
o proplacení a dalších dokumentů 
konečného žadatele. Za tyto činnosti 
odpovídá žadatel. 

 Financování  MAS  a  sankce, které MAS obdržela 

MAS Znojemské vinařství, o.s. a stejně tak 
i všechny ostatní MAS v ČR jsou 
financovány z programu LEADER, 
opatření IV.1.1.  

Místní akční skupina. Kromě dotace 
z LEADERU může mít MAS i další 
příjmy, např. z poplatků svých členů či 
příjmy z vlastních projektů.  

Financování MAS je každý rok rozděleno 
do třech etap – první etapa je leden až 
duben, druhá etapa je květen až srpen, třetí 
etapa je září až prosinec. Tyto etapy jsou 
stanoveny SZIF a MAS musí vždy zpětně 
za stanovenou etapu vykázat všechny své 
způsobilé výdaje. V současnosti byly 
na SZIF doručeny doklady za první etapu 
roku 2009. Proplacena byla ovšem teprve 
první a druhá etapa roku 2008 (aktuálně 
v červenci 2009 došlo k proplacení 
zkorigované třetí etapy loňského roku). 
Zde vyvstává problém předfinancování 
a MAS Znojemské vinařství se potýká, 
stejně jako všechny ostatní MAS v ČR, 
s nedostatkem financí. Tento nedostatek je 
nyní u MAS Znojemské vinařství řešen 
úvěrem od České spořitelny ve výši 
800 000 Kč a dále půjčkou od obce 
Bohutice ve výši 200 000 Kč. Tato situace 

se může zdát špatná, ale ve stejné situaci 
jsou i ostatní MAS, některé mají úvěr i dva 
miliony Kč.  

Proto i na setkání zástupců MAS JMK, 
které proběhlo v pondělí 22.6.2009, byl 
vznesen návrh, aby kraj pomohl 
jednotlivým MAS s předfinancováním 
jejich činnosti. MAS by se tak vyhnuly 
zbytečně nevýhodným úvěrům od 
bankovních institucí. Ovšem kraj tento 
návrh nepodpořil. Určitou alternativou 
mohou být půjčky od členů sdružení, ať už 
ze soukromého či veřejného sektoru. 

Samotné hospodaření s dotací z programu 
LEADER není jednoduché. Velmi důležité 
je rozhodnutí SZIF o tom, které výdaje 
MAS jsou či nejsou způsobilé. Jako příklad 
lze uvést laminovačku, která v době podání 
dokladů byla dle platných pravidel 
způsobilým výdajem, ovšem SZIF na ni 
pohlížel jako na výdaj nezpůsobilý. 
Konkrétně u tohoto případu se MAS 
odvolala na nová pravidla a čeká 
se na vyjádření SZIF (laminovačka 
nakonec byla uznána jako způsobilý 
výdaj). Ovšem laminovačka nebyla dle 
SZIF jediným nezpůsobilým výdajem, 
proto vždy dochází k neproplacení 



                                                                                                

SPOLUFINANCOVÁNO  EVROPSOU UNIÍ EVROPSKÝM FONDEM 
PRO  ROZVOJ  VENKOVA:  EVROPA  INVESTUJE  DO  VENKOVSKÝCH  OBLASTÍ 

některých výdajů. Už i tato situace je pro 
MAS nepříznivá, horší ovšem je, že pokud 
částka, kterou SZIF považuje za 
nezpůsobilou, překročí 3% z celkových 
výdajů v dané etapě. Pak dochází navíc 
k udělení sankce. K tomu došlo i v první 
a druhé etapě roku 2008. Celkem byly 
neuznány výdaje za 42 000 Kč a byla 
udělena sankce ve výši 100%. To 
znamená, že MAS přišla o celkem 
84 000 Kč.  

V červenci 2009 přišlo do kanceláře MAS 
vyúčtování III. etapy loňského roku. 
Výsledek je přímo katastrofální. Způsobilé 

výdaje byly SZIF zkorigovány 
o 80 770,8 Kč. Sankce byla udělena 
ve stejné výši. MAS tak přišla 
o 161 540 Kč. 

Ze zkušeností jiných MAS je patrné, 
že k sankcím dochází velmi často, 
vyjímečné jsou případy, kdy sankce 
uděleny nejsou. I tak se ovšem každá MAS 
snaží o co nejlepší prokazování výdajů, 
aby tak částka označená jako nezpůsobilé 
výdaje byla co nejmenší. 

 Systém  přidělování  dotací  v  MAS 

Do kanceláře MAS Znojemské vinařství, 
o.s. byl směřován dotaz, proč některé obce 
žádají opakovaně o dotaci, když některé 
obce ještě nežádaly a zda by se obce 
neměly v dotacích prostřídat. 

O dotaci může žádat jakýkoliv subjekt, 
který je členem MAS. Daný člen si v rámci 
příslušné výzvy nechá zpracovat projekt, 
projektovou dokumentaci a vyplní žádost. 
Potom je projekt administrativně 
kontrolován manažerkou MAS a hodnocen 
hodnotící komisí. Ta přidělí 
dle nastavených kritérií každému projektu 
určitý počet bodů. Projekty se dle daných 
bodů seřadí a jsou prioritně realizovány 
projekty s vyšším počtem bodů. Může 
nastat situace, že nejhůře bodově 
hodnocené projekty nebudou realizovány. 
Tato situace ovšem v MAS Znojemské 
vinařství pro malý počet podaných 
projektů ještě nenastala.  

V první výzvě roku 2009 bylo podáno 10 
projektových žádostí, přičemž peněžní 
prostředky byly dostatečné na realizaci 
všech 10 záměrů a ještě nějaké finance 
„zůstaly“. Ze zmíněných 10 projektů jich 
ovšem přes SZIF neprošly 4. Nerealizací 
4 projektů došlo k navýšení finančních 
prostředků na druhou výzvu roku 2009.  

V druhé výzvě letošního roku bylo podáno 
5 projektových záměrů. Kontrolou SZIF 
prošly kladně projekty Bohutic, 
Miroslavských Knínic a Hostěradic. 
Vyřazeny z administrace byly projekty 
Dobšic a Božic. 

Na třetí výzvu roku 2009 tak zůstalo 
3 026 845 Kč. 

Odpověď na dotaz, uvedený v úvodu 
článku, je tedy víc než jasná. MAS 
nemůže nijak zaručit, že se obce 



                                                                                                

SPOLUFINANCOVÁNO  EVROPSOU UNIÍ EVROPSKÝM FONDEM 
PRO  ROZVOJ  VENKOVA:  EVROPA  INVESTUJE  DO  VENKOVSKÝCH  OBLASTÍ 

v dotacích prostřídají. V současnosti je 
MAS naopak ráda, že některé obce žádají 
znovu, neboť kdyby nežádaly, musela by 
se dotace vracet. MAS může akorát např. 

v budoucnu zahrnout do hodnotících 
kritérií skutečnost, že např. obec žádá 
poprvé o dotaci – a takováto žádost pak 
bude bodově zvýhodněna. 

 

 ZPRAVODAJSTVÍ Z PROGRAMU ROZVOJE VENKOVA 

 Schválené Žádosti o dotaci z opatření IV.1.2. Realizace místní rozvojové strategie 

Státní zemědělský intervenční fond má ke 
dni 3. srpna 2009 schváleno 171 Žádostí 
o dotaci v rámci 6. kola příjmu žádostí 
Programu rozvoje venkova – opatření 
IV.1.2. Realizace místní rozvojové 
strategie v celkové výši podpory 
91.904.045,- Kč. 

MAS Znojemské vinařství má z první 
lednové výzvy schváleno 6 projektů 
v celkové výši 4 212 264 Kč. 

 

Podrobnější údaje jsou uvedeny v tabulce, 
která je dostupná na: 

http://www.szif.cz/irj/portal/anonymous/C
mDocument?rid=%2Fapa_anon%2Fcs%2F
zpravy%2Feafrd%2Fosa4%2F1%2F12%2
F1249387346609.pdf 

 

 

 Daň z přidané hodnoty u projektů veřejnoprávních subjektů v 5. kole PRV uhradí 

stát 

DPH pro projekty veřejnoprávních 
subjektů podaných v 5. kole příjmu žádostí 
o dotaci v Programu rozvoje venkova ČR 
2007-2013 uhradí ji stát, ačkoliv 

nezpůsobilým výdajem z hlediska 
legislativy EU stále zůstane. 

MZe, jako řídící orgán PRV ČR 2007-
2013, musí pro proplácení DPH ze státních 



                                                                                                

SPOLUFINANCOVÁNO  EVROPSOU UNIÍ EVROPSKÝM FONDEM 
PRO  ROZVOJ  VENKOVA:  EVROPA  INVESTUJE  DO  VENKOVSKÝCH  OBLASTÍ 

prostředků respektovat zákonný režim 
národní podpory a zajistit právní titul pro 
proplácení DPH. Proto není možné v 
současné době do Dohod, které uzavírá 
Státní zemědělský intervenční fond se 
žadateli/příjemci podpory z Programu 
rozvoje venkova ČR 2007-2013, uvést, že 
DPH je pro veřejnoprávní subjekty 
způsobilým výdajem. 

Proplacení DPH jako národní podpory 
bude pro projekty 5. kola příjmu žádostí o 
dotaci upraveno následně Dodatkem k 
Dohodě o poskytnutí dotace z Programu 
rozvoje venkova ČR 2007-2013. Vzhledem 
ke skutečnosti, že na konci měsíce června 
již končí prodloužená 90 denní lhůta pro 
podpis Dohod o poskytnutí dotace z PRV, 
žádáme všechny žadatele/příjemce dotace 
z Programu rozvoje venkova ČR 2007-

2013, aby na příslušných Regionálních 
odborech SZIF podepsali Dohody o 
poskytnutí dotace z PRV ve stanoveném 
termínu a následně vyčkali na výzvu 
Státního zemědělského intervenčního 
fondu k podpisu Dodatku k Dohodě o 
poskytnutí dotace, ve kterém již bude 
zakotveno proplacení DPH z národní 
podpory i pro projekty veřejnoprávních 
subjektů. V případě, že žadatelům již 
nastane termín pro předložení žádostí o 
proplacení, mohou žádosti předložit na 
příslušných RO SZIF. Jejich administrace 
bude pozastavena před vyhotovením 
protokolu z kontroly fyzické realizace 
projektu, a to do doby podpisu Dodatku k 
Dohodě, jímž bude ošetřeno proplácení 
DPH jako národní podpory. 

 

 Uskutečněné  akce 

 28.5.2009 - Programový výbor 

 9.6.2009 – Hodnotící komise 

          



                                                                                                

SPOLUFINANCOVÁNO  EVROPSOU UNIÍ EVROPSKÝM FONDEM 
PRO  ROZVOJ  VENKOVA:  EVROPA  INVESTUJE  DO  VENKOVSKÝCH  OBLASTÍ 

 11.6.2009 – Valná hromada 

 

      



                                                                                                

SPOLUFINANCOVÁNO  EVROPSOU UNIÍ EVROPSKÝM FONDEM 
PRO  ROZVOJ  VENKOVA:  EVROPA  INVESTUJE  DO  VENKOVSKÝCH  OBLASTÍ 

      

 

 8.7.2009 – Rada sdružení 

 21.7.2009 – Rada sdružení 

 


